ceps agitur, et ad lapidandos eos, qui bona nuntiant prosilit: Majestas Domini vero protegit eos in nubibus, et dixit Dominus ad Moysen: *Feriam eos mortem et interimam eos, et faciam te et domum patris tui in nationem magnam, et multo magis, quam hæc est. Ergo tanta hæc comminatio a Domino, non ut passibilis et iracundiæ vitio subjacens ostenditur divina natura, sed ut per hæc et Moysi charitas quam ergo populum habebat, et Dei bonitas, quæ supra omnem mentem est innotescerent. Scribitur enim irasci Deo et comminari interitum populo, quo doceatur homo tantum sibi esse apud Deum loci tantumque fiduciæ ut etiam si sit aliqua in Deo indignatio, obsecrationibus mitigetur humanis, tantumque de eo impetrari posse hominem, ut et propria instituta convertat.* Bonitas enim quæ subsequitur iracundiam, et Moysi fiduciam ostendit apud Deum, et alienam ab iracundiæ vitio divinam docet esse naturam: simul et mysterium in sæculi futuris explendum continet sermo, per quem promittit Deus quod alium hoc abjectum resuscitet. Ait enim: *Percutiam eos morte et perdam eos, et faciam te et domum patris tui in nationem magnam, multo magis quam hæc est.* Comminatio enim hæc, non est iracundia, sed prophetia. Assumenda namque erat alia natio, id est, populus iste natio num, sed non per Moysen. Excusavit se namque Moyses. Sciebat namque quia gens illa magna, quæ repromittitur, non per Moysen vocanda erat, sed per Jesum Christum, et non Mosaicus, sed Christianus erat populus appellandus. Idcirco igitur pluribus exhortatur Moyses pro populo illo; Dominus vero correctionis modum librata moderatione, dispensa et dicit:

Quia viri quidem, qui exierunt de Ægypto, et taverunt me atque increduli permanserunt, cadent in deserto hoc: Et non videbunt, inquit, terram, quam juravi patribus eorum; sed filii eorum, qui sunt mecum hic, quicumque ignorant bonum vel malum. Sit fortassis aliquid etiam secreti mysterii in verbis Domini dicentis: Filii ipsorum, qui sunt mecum hic. Ut mecum hic? Aut quomodo mecum? Qui habet aurem audiat. Nos interim dicimus, quia patres nostri fuerunt populus ille prior; nos autem filii ipsorum pro illis surreximus et erecti sumus, qui nesciebant bonum vel malum. Ex gentibus enim sumus, quæ neque bona, quæ ex Deo veniunt noveramus, neque mala, quæ ex peccato generantur. Si tamen succedentes in locum eorum, qui abjecti sunt, tanti lapsi timeamus exemplum, audientes commonitione Pauli dicentis: Vide autem severitatem et bonitatem Dei. In eos autem qui ceciderunt, severitatem; in quidem bonitatem, si tamen permanseris in bonitate. Alioqui et tu excideris, et illi si non permanserint incredulitate, inserentur (Rom. xi). Addidit autem post hæc Dominus et dicit: *Filii vestri erunt incoquadraginta annis in deserto. Et quid habet mysterii numerus iste, declarat dicens: Secundum, inquit, numerum dierum quibus consideras terram quadraginta diebus, pro die per ann*

ietis peccata vestra quadraginta annis. Timeo A
 o mysterii hujus secreta discutere. Video enim
 id peccatorum in hoc ratio comprehenditur, et
 arum. Si enim unicuique peccatorum annus
 tribitur ad pœnas pro unius diei peccato, et se-
 dum rationem dierum quibus peccatur, annorum
 lem numerus in suppliciis consumendus est, ve-
 ne forte nobis qui quotidie peccamus, et nul-
 forte vitæ nostræ diem absque peccato transe-
 us, ne ipsa forte sæcula sæculorum sufficere pos-
 ad pœnas luendas. In eo enim quod populus illo
 draginta dierum delicto, quadraginta annis eru-
 ur in deserto, nec Terram Sanctam introire per-
 itur, similitudo quædam futuri judicii videtur
 ndi, ubi peccatorum ratio discutienda est, nisi
 aliqua fortasse etiam bonorum operum compen- B
 o, vel etiam eorum, quæ in vita sua unusquisque
 a recipit, ut Abraham de Lazaro docuit (*Luc. xvi*).
 hæc nullus est nosse ad integrum, nisi illius cui
 ne judicium tradit Pater. Quod dies peccati in
 um pœna reputatur, non solum in hoc libro, in
 nihil omnino est quod dubitari possit, ostendi-
 sed et in libello Pastoris, si cui tamen scriptura
 pienda videtur, similia designantur. Sed fortasse
 quis neget bonitati Dei convenire, ut pro unius
 peccato, annum suppliciorum rependat. Sed for-
 se aliquis dicet etiam : Si diem pro die reddat,
 amvis justum, non tamen clemens videtur aut
 ignum. Audi ergo adhæc, si forte possimus diffi-
 tatem rei exemplis lucidioribus explanare. Si vul- C
 s corpori infligatur, aut nervorum junctura resol-
 ur, sub unius horæ spatio hujus mundi vulnera
 ent corporibus accidere, et postmodum, cruciativ-
 s ac doloribus exactis, multo vix tempore sanari.
 anti enim timores in loco, quanta tormenta gene-
 ntur. Jam vero si accidat ut in eodem vulnere vel
 eadem fractura, iterum et sæpius quis vulneretur,
 equentiusque frangatur, quantis hoc pœnis curari,
 antis potest cruciatibus medicari, quanto autem
 upore, si tamen potuerit, ad sanitatem perducitur.
 vix aliquando ita curabitur, ut vel debilitatem
 rporis, vel fœditatem cicatricis effugiat. Transi
 ne ab exemplo corporis ad animæ vulnera. Anima
 oties peccat, toties vulneratur. Et ne dubites pec-
 is eam velut telis et gladiis vulnerari, audi Aposto-
 a monentem : *Assumite scutum fidei, in quo possi-* D
omnia jacula maligni ignea extinguere (*Ephes. vi*).
 les ergo peccata maligni esse jacula quæ in animam
 iguntur. Patitur autem anima non solum vulnera
 ulorum, sed et fracturas pedum, cum laquei pa-
 tur pedibus ejus, et supplantantur gressus ejus.
 he ergo et hujusmodi vulnera, quanto tempore
 is posse curari? O si possimus per unumquodque
 peccatum videre quomodo homo noster interior vul-
 nentur, quomodo sermo malus vulnus infligit. Non
 istis dicunt, quia vulneraverant gladii, sed non
 ita lingua? Vulneratur ergo et per linguam ani-
 ma vulneratur et per cogitationes et concupiscen-
 tiis malas; frangitur autem et conteritur, per opera